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Pokyny pro vypracování:
1. Seznamte se s problematikou reprezentace vzhledu materiálů pomocí BRDF a pokročilých reprezentací SVBRDF a
BTF [1]. Standardní volně dostupné renderovací nástroje nástroje (MITSUBA [4], Blender [6]) nemají v současnosti podporu
pro načtení BTF dat pro vizualizaci, tj. renderování vzhledu materiálů ve 3D scénách.
2. Seznamte se s dostupnými datovými formáty pro popis vzhledu materiálů a jejich možnostmi použití SVBRDF a BTF
dat, např. [2,7,8]. U formátu změřených dat BIG navrženém v ÚTIA [2], se seznamte s jeho veřejně dostupným rozšířením
[3]. Tato knihovna pro zápis/čtení do/z formátu zahrnuje implementaci vyrovnávací paměti pro rychlejší přístup k datům.
3. Analyzujte úzká místa a komplikace, která souvisí s přidáním podpory pro renderování ze změřených BTF dat za použití
knihovny BIG [3] do nástrojů MITSUBA a Blender.
4. Implementujte podporu renderování na CPU za použití knihovny tohoto formátu [3] alespoň v jednom z těchto
vizualizačních nástrojů [4,6]. Na základě informací o typu uložených dat v hlavičce souboru implementujete renderovací
třídu, která na základě typu dat v hlavičce souboru (a) vybere správnou renderovací funkci, která je volána během
renderování a provádí (a) úhlovou interpolaci změřených dat, (b) podporuje data uložená s podporou mip-mappingu a
anisotropního filtrování.
5. V implementaci použijte renderovací metody standardně dostupné v použitém nástroji. Předpokládá se použití metod
sledování paprsku. Pozn. Implementaci do vizualizačního nástroje proveďte pokudmožno uživatelsky přístupným způsobem
bez nutnosti zásahu do základní implementace vizualizačního nástroje, tj. nejlépe formou pluginu nebo rozšíření.
6. Pokud se ukáže, že je struktura formátu nebo přístup do vyrovnávací paměti formátu neoptimální z hlediska rychlosti
renderování, navrhněte a implementujte úpravu formátu pro dosažení zlepšení.
7. Na třech zvolených testovacích scénách s jedním 3D objektem o různé složitosti detailů osvětlených: (a) bodovým
světlem (b) mapou prostředí, porovnejte rychlost vizualizace v podporovaných nástrojích v závislosti na nastavení na (c)
počtu uložených obrázků, (d) jejich velikosti, (e) velikosti použité cache, (f) datovém typu.
8. Na vhodné 3D scéně porovnejte (a) vizuální přínos filtrování aliasing artefaktů pomocí metodmip-mapping a anisotropního
filtrování a (b) jejich výpočetní nároky.
9. Diskutujte možné úpravy datového formátu a jeho implementace pro další zrychlení vizualizace v jednotlivých nástrojích.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vizualizací
pokročilých materiálů a jejich vzhledu.
Vysvětluje pojem vizuální textura. Vě-
nuje se problematice popisu materiálů po-
mocí různých reprezentací (GRF, BRDF,
SVBRDF, BTF). Popisuje vybrané for-
máty používané pro reprezentaci materi-
álů (MTL, AxF, BIG, MIF). Obsahuje
rešerši vybraných rendererů (V-ray, Co-
rona, Cycles, Mitsuba a PBRT) a jejich
možná rozšíření.

Součástí práce je implementace rozší-
ření pro renderování z několika BTF re-
prezentací uložených ve formátu MIF pro
Mitsuba renderer včetně možnosti mip-
mappingu a anizotropního filtrování. Sou-
částí této implementace je třída BigRen-
der, která slouží pro komunikaci mezi
MIF knihovnou a rendererem. Tato třída
může být použita při implementaci pod-
pory MIF formátu i do dalších rendererů.

V rámci diplomové práce jsem také
implementoval převodník (BigConvert)
z původní verze BIG formátu do MIF for-
mátu, jehož součástí je i generování mip-
map pro mipmaping a anizotropické fil-
trování. V práci popisuji postup tohoto
generování i samotnou implementaci ani-
zotropního filtrování i mipmappingu.

Klíčová slova: BTF, Vizualizace,
render, Mitsuba, MIF

Vedoucí: Ing. Jiří Filip, Ph.D.
ÚTIA AV ČR,
Pod Vodárenskou věží 4,
Praha 8

Abstract

Master’s thesis deals with the visualiza-
tion of advanced materials and their ap-
pearance. It explains the concept of vi-
sual texture. Also, it deals with the is-
sue of describing materials using different
representations (GRF, BRDF, SVBRDF,
BTF). The thesis describes selected for-
mats used for material representation
(MTL, AxF, BIG, MIF). It also con-
tains a search of selected renderers (V-ray,
Corona, Cycles, Mitsuba, and PBRT)
and their possible extensions.

The implementation of extensions for
rendering several BTF representations
saved in the MIF format for the Mit-
suba renderer is part of the thesis. It in-
cludes the possibility of mipmapping and
anisotropic filtering. A BigRender class,
which is a part of this implementation,
is used for communication between the
MIF format and the renderer. This class
can be used when implementing the MIF
format support into other renderers.

As a part of my master’s thesis, I also
implemented a converter (BigConvert)
from the original version of the BIG for-
mat to the MIF format. The converter
also includes the generation of mipmaps
for mipmapping and anisotropic filtering.
The thesis describes the process of gen-
erating the actual implementation and
anisotropic filtering and mipmapping.

Keywords: BTF, Visualization, render,
Mitsuba, MIF
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Kapitola 1

Úvod

Cílem diplomové práce bylo zorientovat se v problematice vizualizace mate-
riálů, jejich uložení do souboru (.mtl, .axf, .big .mif) a podpory těchto for-
mátů ve vykreslovacích programech (rendererech). Dalším cílem práce bylo
seznámit se s renderovacími programy, prozkoumat je a seznámit se s mož-
ností jejich rozšíření o podporu nových formátů. Na základě těchto informací
vybrat renderovací program a navrhnout způsob implementace podpory for-
mátu BIG (Big Image Group), který slouží pro uložení BTF textur a byl
vyvinut na ÚTIA AV ČR. Implementace proběhla jako plugin do rendereru
Mitsuba, který podporuje soubory .mif (tento formát vychází z knihovny
MIF vyvinuté taktéž na ÚTIA AV ČR) a také byla vytvořena univerzální
C++ třída BigRender, která zajišťuje komunikaci mezi rendererem a MIF
knihovnou a lze ji využít při implementaci podpory MIF souborů v dalších
rendererech. U výsledného rozšíření byla testována rychlost renderingu a vi-
zuální přínos filtrování.

1.1 Přínos práce

V této kapitole bych rád představil smysl mé diplomové práce, proč vlastně
vznikla a důvody vzniku formátu pro ukládání BTF textury (BIG, MIF).
BTF textura je velký soubor obrázků, který může dosahovat velikosti jed-
notek gigabajtů. Pokud by jsme tuto texturu měli uloženou jako jednotlivé
obrázky, tak by nám velmi velkou část renderovacího času zabralo čtení hla-
vičky jednotlivých formátů a proto ÚTIA AV ČR vyvinul formát pro jejich
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1. Úvod ........................................
uložení, který tyto obrázky bezkompresně uloží do jednoho souboru s jednou
hlavičkou s informacemi o jednotlivých obrázcích.

Podpora BTF textur napříč renderovacími programy je velmi malá a vět-
šinou každý renderer používá vlastní proprietární soubor pro tyto materi-
ály. V některých případech i vlastní upravenou dvousměrnou texturní funkci.
Stejný problém se snaží vyřešit Appearance Exchange Format - AxF, který je
vyvíjen společnosti X-Rite a podporuje SVBRDF i BTF textury. Zároveň je
podporován mnoha renderovacími programy. Formát AxF se postupně stává
průmyslovým standardem, ale přístup k jeho API není prozatím veřejně do-
stupný. Na rozdíl od formátů vyvíjených na ÚTIA AV ČR, které mají svůj
zdrojový kód přístupný pomocí veřejného repozitáře githubu.

Dalším důvodem proč tato práce vznikla bylo to, že na ÚTIA AV ČR měli
pro vizualizaci naměřených BTF textur renderer, který používal rasterizaci
a byl napsaný v OpenGL. Plugin, který vznikl v rámci této práce, používá pro
vizualizaci pathtraycing. Tedy vizualizace BTF textur pomocí mého pluginu
bude mít mnohem realističtější výstupy díky odrazům paprsků, které mohou
poukázat na nevýhody určitých druhů reprezentací BTF textur.

1.2 Navrhované řešení

Na základě analýzy jsem se rozhodl podporu formátu pro uložení BTF tex-
tur nejdříve implementovat pro Mitsuba renderer. Tento program je používán

[…]

zotropického filtrování, které interpoluje mezi celými hodnotami jednotlivých
úrovní (ANIZO_4x) dojde k prodloužení renderovacího času na dvojnásobek,
což vzhledem k tomu, že se čte 4krát více pixelů není tak velké zpomalení.
Ačkoliv jak jsem již zmínil u anizotropního filtrování tato interpolace v tes-
tech nevykázala významné vizuální rozdíly. Tedy při použití anizotropního
filtrování bych na základě provedených testů doporučil variantu ANIZO_1x.

Obrázek 7.12: Scéna dragon s BTF texturou chameleon reprezentující autolak.
Ve scéně je použito enviromentální nasvícení.

Obrázek 7.13: Scéna blob s BTF texturou gold. Scéna je nasvícena pomocí mapy
prostředí.
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Kapitola 8

Závěr

V rámci diplomové práce jsem nastudoval a popsal problematiku textur. Vy-
světlil jsem pojem vizuální textura a jak lze fyzické materiály popsat pomocí
funkce a jaké funkce pro popis textur existují (GRF, BRDF, SVBRDF, BTF)
a jaké se už i reálně používají. Prozkoumal jsem dnes používané formáty pro
ukládání materiálu (.mtl a .axf). Díky této analýze jsem pochopil proč vznikl
formát BIG, který jsem podrobně analyzoval. Na základě analýzy a testo-
vání BIG formátu v bigbtf pluginu, jsem odhalil chybu v práci s částečnou
pamětí při vícevláknovém zpracování. Na základě mých informací o problé-
mech s BIG knihovnou a dalších faktů se na ÚTIA AV ČR rozhodli vytvořit
novou verzi formátu pro ukládání BTF dat, která vychází z BIG formátu, ale
je napsána úplně od základů s názvem MIF. Na jejímž vývoji a především
testování jsem spolupracoval. Díky MIF knihovně se renderovací čas bigbtf
pluginu mírně zrychlil a to hlavně díky implementaci funkce getPixel, která
umí získat celý pixel, což BIG knihovna neuměla.

V další části mé diplomové práce jsem analyzoval některé aktuálně vyu-
žívané renderery a sepsal jejich výhody a nevýhody a možnosti jejich rozši-
řitelnosti. Některé z těchto rendererů pro ukládání materiálů používají své
vlastní formáty. Dokonce mají i své vlastní funkce pro definice těchto materi-
álů, což může způsobovat problémy při přenosu scén mezi renderery. Pokud
by existoval otevřený formát, který by dokázal ukládat BTF textury, ale
i další textury, mohlo by se rozšířit jejich používání.

Dále jsem se zabýval průzkumem implementačních možností podpory for-
mátu pro uložení BTF textur a analýzy podpory filtrování (mipmapping
a anizotropního filtrování). Na základě zjištěných informací jsem se rozhodl
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8. Závěr ........................................
implementovat podporu pro Mitsuba renderer, protože umožňuje rozšíření
pomocí pluginu. Vytvořil jsem tedy rozšíření s názvem bigbtf, které umožňuje
vizualizaci BTF textur a implementuje i anizotropní filtrování a mipmapping.
Tento plugin používá pro komunikaci třídu BigRender, která je nezávislá na
Mitsubě a může být použita jako rozhraní pro komunikaci mezi rendererem
a texturami v MIF formátu i při implementaci v ostatních rendererech.

Pro generování mipmap a jejich anizotropních variant jsem vytvořil převod-
ník BigConvert, který slouží k převodu původní verze BIG souborů do MIF
formátu a také pro případné generování souborů obsahující mipmapy, které
bigbtf plugin vyžaduje pro filtrování. BigConvert vznikl, protože na ÚTIA
AV ČR mají většinu BTF textur uložených v původní verzi BIG formátu
a v této verzi jsou uloženy soubory i v databázi MAM2014 na webových
stránkách (http://btf.utia.cas.cz/?btf_mam2014). Proto bylo potřeba
vytvořit nástroj pro jednoduchý převod, aby v databázi na webu nemusely
být uloženy textury jak ve staré verzi BIG formátu, tak i v MIF verzi.

Nakonec jsem vytvořil několik scén, na kterých jsem otestoval rychlost
rendrování BTF textur a vizuální přínos anizotropického filtrování a mipma-
pingu pomocí bigbtf pluginu. Na těchto scénách jsem použil několik různých
textur používajících různé reprezentace pro uložení obrázků. Zajímavý vý-
stup z tohoto testování je, že velikost textury nemá vliv na čas renderingu,
protože u lesklých textur dochází k většímu přenosu světla a více odrazům
paprsků, které prodlouží renderovací čas. Velmi zajímavé je i srovnání pou-
žití pevného a SSD disku jako média, na kterém jsou uloženy textury nebo
samotný renderer.

Rozšíření pro Cycles renderer jsem neimplementoval. Dal jsem přednost
optimalizaci třídy BigRender a testování knihovny MIFlib v Mitsuba rende-
reru. Hlavně kvůli přechodu na MIF knihovnu, který proběhl v půlce dubna
mi už ani nezbývalo moc času pro případné nastudování rozhraní dalšího
rendereru a implementaci tohoto rozšíření.

Do budoucna by bylo dobré pomocí třídy BigRender implementovat pod-
poru MIF formátu i do dalších opensourcových rendererů. Do převodníku
MIF souborů by mohla být přidána možnost uložení více BTF textur do
jednoho MIF souboru a v bigbtf pluginu by se mohlo implementovat načtení
více BTF textur z tohoto souboru. Za prozkoumání by stála i možná úprava
distribuční funkce pro rozptyl paprsků.1 U BTF textury by byly uloženy
informace i o rozptylu paprsků na polokouli. Mohlo by to pomoci zlepšit
vizuální výsledky renderování BTF textur.

1V Mitsubě by to znamenalo úpravu funkce pdf.
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Příloha A
