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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání B
Katedrou schválené zadání bylo středně náročné a svou povahou méně teoretické a více aplikační. Nicméně vyžadovalo
pochopení poměrně rozsáhlé problematiky reprezentace vzhledů materiálů a datových formátů a to od teorie až po velmi
podrobné implementační detaily. V kombinaci s implementací a testováním filtrování textur šlo o dostatečně široký
tematický záběr.

Splnění zadání A
Všechny body zadání byly splněny v dostatečném rozsahu. Rychlost vykreslování v závislosti na velikosti použité cache (bod
7(e) byl splněn jen částečně z důvodu nedokončené implementace částečného cachování v novém datovém formátu MIF,
který byl navrhnut až v průběhu práce. Ze stejného důvodu nebyla otestovánan rychlost vykreslování v závislosti na datovém
typu. Student se aktivně podílel nejen na splnění požadovaného zadání, ale provedl i další testy rychlosti jeho implementace
v závislosti na typu disku anebo druhu materiálu. Student také zvýšil uživatelskou využitelnost jeho výsledů tím, že vytvořil
konvertor ze stávajícího formátu BIG do formátu MIF a připravil přenositelnou verzi Mitsuby bez nutnosti instalace. V textu
není bohužel dostatečně zdůvodněno proč neusiloval o rozšíření implementece také na renderer Cycles v Blenderu.

Zvolený postup řešení A
Student si zvolil implementaci v rendereru Mitsuba, což byla správná volba z hlediska jeho dokumentace a snadnosti
kompilace přidané podpory formou pluginu. Souhlasím také s jeho způsobem implementace mipmappingu a anisotropního
filtrování, které byly provedeny offline formou kde použil zavedené postupy (převzorkování obrazu metodami OpenCV,
využití texturních differenciál předpočítaných Mitsubou). Dodané kódy na interpolaci měřených hodnot samostatně
optimalizoval a doplnil o texturní filtrování zvolenou metodou.

Odborná úroveň A
Jak již bylo zmíněno, práce je spíše aplikační, ale přesto zahrnuje problematiku měřených reprezentací vzhledu materiálů
formou BTF a jejich implementační podpory včetně podpory texturního filtrování. Student pracoval s daty a
implementačními kódy používanými na ÚTIA AV ČR, a byl nucen porozumnět jejich detailnímu principu, upravit je pro
podporu texturního filtrování a integrovat do jeho implementace. Obtížnou částí byla i změna datového formátu v průběhu
práce, která byla nutná pro zefektivnění rychlosti vizualizace s práci s metadaty uloženými v XML. Na návrhu struktury XML a
implementaci jeho rozhraní se student aktivně podílel. Díky změně formátu na MIF byla ze strany školitele omezená jeho
dokumentace a funkcionalita, což se projevilo v rozsahu popisu formátu v textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C
Struktura práce je přehledná a potřebné informace jsou podány ve správném pořadí a do dostatečné hloubky. Analýza
problému je zvlášť pro každou dílčí podčást na konci odpovídajících kapitol (reprezentace obrazových dat, datové formáty,
renderer, filtrování). Jedinou výhradou ke struktuře je přilíš obsáhlá a různorodá kapitola Implementace. Co kazí dojem je
často neformální jazyk směřující v první osobě jednotného čísla k neformálnímu vypravěčskému stylu. Ohledně
typografického podání nemám až na drobnosti k práci příliš výhrad. Je škoda, že práce není psána anglicky, protože v tom
případě by mohla mít mnohem větší informační dopad.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A
Student ve své práci využívá řadu externích illustrací, které jsou vždy korektně citovány. Popis reprezentací vzhledu
materiálu a metod texturního filtrováni obsahuje odpovídající množství odkazů na odbornou literaturu. Vzhledem k více
aplikačnímu stylu práce se ne vždy jedná o odborné publikace, ale i o internetové prezentace a turoriály. Pokud jsem si
vědom jsou všechny převzaté části práce (včetně kódů) odkazovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Student pracoval na řešení reálného aplikačního problému, byl v průběhu diplomové práce aktivní a komunikace formou
online konzultací jednou týdně s ním byla bezproblémová. Student byl také naprosto samostatný s aktivním přístupem
k řešení dílčích úskalí v průběhu práce. Výsledkem jeho práce je plně funkční implementace umožňující vizualizovat změřené
materiály uložené v otevřeném MIF formátu v rendereru Mitsuba což mnohem zvyšuje použitelnost změřených BTF dat
nejen pro vědeckou komunitu. Dle mých informací se jedná o jedinou současně věřejně dostupnou a otevřenou
implementaci podpory pro přímou vizualizaci změřených BTF dat v rendereru založeném na principu sledování paprsku.
Výsledky práce jsou veřejně přístupné a plánujeme je představit v některé z budoucích konferencí zaměřených na zachycení
a analýzu vzhledu materiálů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání, jeho přístup v průběhu práce byl velmi aktivní navzdory komplikacím při neočekávané
změně datového formátu. Diplomová práce je po obsahové stránce, i přes zmíněné nedostatky, na dobré úrovni.

Z těchto důvodů hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A.
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